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Sofi (9let) – již pravidelně 
přispívá svými příběhy.  
Tento se jmenuje „Ztratil  
se nám Pepa“.

Tonička (9 let) – poslala 
zajímavé informace o vších  
a také bludiště.

Martička (8 let) – zaslala  
kvíz o kočkách Sphynx.

Evička (9 let) – vymyslela 
několik komiksů.

Eliška (11 let) – donesla do 
Lysáčka křížovky a obrázek  
s hledáním rozdílů.

Andrejka (7 let) –nakreslila 
obrázek na hledání rozdílů.

Romanka (9 let) – udělala 
rozhovor v Domově na Zámku 
v Lysé nad Labem.

Anička (8 let) – její králík 
Kuba nechybí ani v tomto čísle 
a také skládací obrázek.

Johanka (11 let) – nám 
poslala obrázek.

Amelka, Kamil, Emilia, 
Emilia T., Izabella, 
Kornelia a Filip – polské 
děti, které zaslaly obrázky.

František (4 roky) – 
namaloval obrázek vesmíru  
na obálku časopisu

Vašík (7 let) – napsal  
příběh o astronautech 

Libor (10 let) – připravil 
několik vtipů pro pobavení

Děkujeme všem dětem,  
které přispěly do Lysáčku
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Milé děti,
prohlédněte si dalšího Lysáčka. Toto číslo je plné křížovek, 
hledání rozdílů, komiksů a najdete zde dokonce bludiště nebo 
povídku. Mezi příspěvky jsou i obrázky od dětí z našeho 
partnerského města Glogow Malopolsky. Do něj jsme Lysáčka 
poslali, aby si ho mohly polské děti prohlédnout.

V únoru proběhla redakční dílna „Jak se stanu spisovatelem“, 
kterou vedl pan spisovatel Martin Petiška. Kromě povídání a rad 
pana spisovatele jsme také hráli několik tvořivých her. Uvidíme, 
kolik bude nových mladých spisovatelů v Lysé nad Labem.

Těšíme se na květnovou akci Lysá žije 2023, kde bude stánek 
časopisu Lysáček. Přijďte se za námi podívat!

								               Mějte se hezky, Klára
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TONIČKY BLUDIŠTĚ
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KŘÍŽOVKA OD ELIŠKY
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Byla jednou jedna holčička a ta se jmenovala Jasmína. Měla žel-
vu, byl to kluk a jmenoval se Pepa. Jasmínka ho měla moc ráda, 
krmila ho, koupala, brala ho ven na zahradu a nechávala ho pro-
běhnout po pokoji. Byla to šťastná želva. Jednou v sobotu napadlo 
tatínka, že by mohli jet na výlet na přírodní koupaliště Ostrá  
a vzít s sebou Pepu. Jasmínka kývla hlavou, že je to skvělý nápad  
a tak jel i Pepa. Želvičku Jasmínka opatrně položila do krabičky  
s trochou hlíny a vody. Jasmínka potom krabici, ve které byl Pepa, 
opatrně vzala do rukou a výtahem sjela dolů do garáže. Tam už 
na ni čekal tatínek, zatímco maminka se ještě doma parádila. Ma-
minka po chvilce přišla a tak už konečně mohli jet. Jasmínka měla 
krabici s Pepou položenou na klíně a pevně ji svírala, aby náhodou 
Pepa z krabice nevypadl. Když dojeli na místo, tatínek s mamin-
kou natáhli na písek deku a Jasmínka pro Pepu postavila ohrádku 
od Schleich koníků. Byla to Jasmínčina oblíbená hračka. Když 
ohrádku dostavěla, dala tam Pepu. Tatínek ještě přistavil Pepovi 
do ohrádky písečný hrad a položil mu tam trochu vody. Jasmínka 
se mezitím převlékla do plavek, aby si mohla zaplavat. Tatínek se  
k ní po chvilce přidal a maminka se opalovala na dece. Jasmínka 
šla po chvilce Pepu zkontrolovat a naštěstí tam byl. Než šla zpátky 
do vody, vzala s sebou do vody vodní míček, aby si mohla  
s tatínkem házet. Házeli si 5 minut, pak 10 minut a pak šla znovu 
Jasmínka Pepu zkontrolovat…ale co se stalo? Pepa tam nebyl!!! 
Jasmínka hned začala prohrabávat písek, písečný hrad a volala 
„Pepo, kde jsi? Pepooo…!“ Tatínek okamžitě vylezl z vody a ma-
minka odtrhla oči od knížky a ptala se, co se děje. Všichni hrabali 
pískem, všichni prohledávali keře, dokonce i jedna paní s dcerou 
pomáhaly hledat, ale nikde nic. Jasmínka plakala a plakala, mohla 

ZTRATIL SE NÁM PEPA 
inspirováno skutečnou událostí 4+
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si oči vyplakat a maminka ji utěšovala, ale zároveň jí vyčítala, že 
si želvičku měla víc hlídat. Tatínek jel mezitím pro oběd a dočetl 
se, že želvy ve volné přírodě dokážou přežít, klidně 80 let. V zimě 
se zazimují a seženou si potravu. A ještě Jasmínce řekl, že když 
se sem půjde podívat za 30 let, možná tady Pepu potká. Jasmínce 
rázem nebylo už tak smutno a doufala, že se Pepovi nic nestane. 
Potom ještě chvíli seděli ve stanu a dojídali oběd a odjeli domů. 
Jasmínka nemohla usnout a pořád myslela na Pepu, ale předsta-
vovala si, že se má Pepa dobře, a že si našel novou kamarádku, se 
kterou objevuje svět. Ale nebyla to jen Jasmínčina představa, ale 
byla to realita. Pepa sice neměl zatím novou kamarádku, ale svět 
objevoval hodně moc…
							       POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ…
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NAJDEŠ PĚT ROZDÍLŮ?
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Maminka: Jak bylo ve škole?¨
Pepíček: Dostali jsme nečekanou písemku.
Maminka: A jaký to bylo?
Pepíček: Dost nečekaný.  

Maminka přijde domů a zeptá se Pepíčka:
„Pepíčku, proč jíš ty peníze?“
„Vždyť jsi mi je dala na oběd.“

„Pepíčku, skloňuj slovo chléb.“ „Kdo, co? - Chléb.“  
„S kým, s čím? - Se salámem.“ „Komu, čemu? - Mně.“

Jde kolem domu dědeček a vidí Pepíčka, který se snaží  
dosáhnout na zvonek. A tak se ho zeptá: „Nechceš, abych  
na ten zvonek zazvonil, chlapečku?“ Pepíček na to: „Tak jo.“ 
Dědeček zazvonil a Pepíček zakřičí: „A teď zdrháme dědo.“

Přijde malý Pepíček domů z fotbalu a povídá:  
„Tatíí dal jsem dva góly!“ „A jak to dopadlo?“ „1:1“

Přijde Pepíček do lékárny a říká: „Máte něco proti bolesti?“  
„A co tě bolí?“ „Ještě nic, ale táta si teď prohlíží moje  
vysvědčení.“

Malý Pepíček, který ještě neumí ani pořádně říct R, už jede sám 
tramvají a co víc, má v tašce vydru! Přistoupí dva policajti, chvíli 
čichají, ale pach rybiny je příliš silný, než aby se mýlili, a tak se 
zeptají přímo Pepíčka: „Co to tady smrdí?“ „Vydva“

VTIPY OD LIBORA :)
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Dobrý den, 
Jak se jmenujete:
Olga Hněvsová
Kolik vám je let?
89 let
Jak dlouho žijete  
v domově seniorů?
Od minulého roku od července.
Líbí se vám tady a proč?
Líbí se mi tady. Už nemůžu sama dělat 
doma všechno, už nemám sílu, víš.  
Takže jsem musela svůj domeček opustit. 
Měla jsem hezký domeček a zahradu,  
ale nestačila jsem na to, tak jsem musela 
jít sem.
Jaké místo tady na Zámku  
máte nejvíce ráda?
Nejraději mám okolní přírodu,  
ta je nádherná. Samá zeleň.
Je tady něco, se vám na Zámku 
nebo v parku nelíbí?
Já nejsem remcal a hodně věcí  
se mi tady líbí, a to je důležité.
Co jste měla dříve za povolání?
To je dlouhá historie. Já jsem chodila do 
školy, dobře jsem se učila, ale přišla zlá 
doba. Moje rodiče měli velké hospodář-
ství a byli označení za nepřítele národa, 
protože měli majetek. Všechen majetek se 
tenkrát sebral, takže já nemohla do školy, 
ani jsem se nemohla jít vyučit. Všechno 
nám sebrali a neměli jsme vůbec nic. 
Jenom nám pak vypláceli z České spoři-
telny určitý obnos peněz, ze kterého jsme 
museli žít. Můj tatínek mi platil soukro-
mé kurzy, jazyky, těsnopis psaní na stro-
jů. Pět set korun tenkrát to bylo za měsíc. 

Byla to dvouletá škola a oni ji po roce 
zavřeli, že je to buržoazní přežitek.  
Pak jsem se potloukala, jak se dalo.
Jaké vaše zaměstnání  
jste měla ráda?
Když jsem se vdala, nastoupila jsem  
do TESLY. Tři neděle jsme se jako ženy 
z domácnosti zaučovali, například šrou-
bovat, letovat, nebo číst výkresy. Po těch 
tří nedělích mi vedoucí říká: „Jste šikov-
ná, já vás doporučím na letecké odděle-
ní.“  Jenže za měsíc, když se stát dověděl 
o mých rodičích, dostavil se kádrovák  
a já musela jít pryč. Já jsem brečela, co  
já jsem se nabrečela. 
Naštěstí tam byl mistr, který mě zaučo-
val, a to byl syn Evangelického faráře. 
Ten také nemohl studovat, a tak měl 
pochopení i pro mě. Dodnes si to pa-
matuju, jak jsme seděli ve skladu. Já na 
štaflích a on nade mnou stál a furt říkal: 
„Nebrečte, nebrečte, nic tím nevyřešíte. 
Já vás dám na pás, kde se rozjíždí autorá-
dia. Tam je nedostatek lidí.“ Ale na páse 
já nestačila. Naštěstí tam byla jedna moje 
známá, byla to komunistka mladá holka, 
její rodiče byli komunisti a přišla ke mně 
a říkala: „Paní Hněvsová nebrečte já 
vám pomůžu já jsem zaskakovačka. Kdo 
nestačí nebo musí jít na záchod, tak ho 
zaskakuju. Tak nebrečte, já vám pomů-
žu. Vše společně zvládneme.“ A všechno 
jsme zvládly. Za rok jsem byla vyzname-
naná jako nejlepší pracovnice. Dali mi 
listinu, já přišla domů a listinu jsem hned 
chtěla hodit do koše. A muž mi povídá: 
„To nedělej, to nedělej, ta ti může být 

ROZHOVOR!
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k něčemu dobrá!“ No já jsem řekla, že 
kdyby mi raději dali stovku než listinu, 
protože my byli úplně bez koruny.
V Tesle se mi to líbilo, naučila jsem se 
číst výkresy. Měla jsem tam už pak svoje 
známé a lidi, které byli na mojí notě. 
Nejdřív byla zlá doba a jelikož jsem měla 
dvě děti a chtěla jsem, aby šly studovat  
a modlila jsem se, aby nedopadly jako já. 
Kde jste dříve bydlela?
Moje rodná vesnice je Blinka u Plaňan  
u Kolína. Pak jsme bydleli v Plaňanech  
a v Kolíně jsme koupili starý barák, který 
jsme opravili a odtud jsem chodila praco-
vat do Tesly.
Pěstovali jsme řípu, brambory a další 
zeleninu a jezdili jsme do Lysé na výstavu 
jarní zemědělec nakoupit všechna semena.

Říkala jste, že máte 2 děti,  
jak se jmenují?
Mirek a Eva a každý z nich mají svůj 
baráček. Můj syn teď pojede do Mexika 
a doufám, že se vrátí ve zdraví.
Do jaké školy jste chodila?
Chodila jsem jenom do základní školy  
a dál mě nepustili.
Na jaké kroužky jste chodila?
Chodila jsem na kreslení, rádi jsme  
kreslili na hřišti, kde byl výhled na  
Plaňany. Nejraději jsem kreslila kostel  
a domečky.
Hrála jste na hudební nástroj?
Nehrála jsem na nic, ale líbí se mi to. 
Můj muž se učil hrát na housle a děti 
hrály v základní umělecké školy, syn  
hrál na housle a na kytaru.
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Měli jste partu ve škole  
nebo na kroužku malování?
Kamarádek jsem měla hodně a scháze-
ly jsme se. Naproti nám byla sokolovna, 
tam jsem chodila cvičit. V sokolovně 
bylo každou neděli v 10 hodin kašpárko-
vo divadlo. V zimě jsme chodili bruslit 
na zamrzlý rybník. Za mého mládí byly 
velké mrazy.
Jak jste si hráli?
Dělaly jsme si panenky. Teta šila, měla 
hodně odstřižků. Z těch jsme si udělaly 
hlavičku panence a z krabice kočárek.
Měli jste domácí zvíře?
Měli jsme psa a kočku, ale ani jeden  
z nich nesměl domů. Pes byl Puňta 
a kočka byla Micka. Pak dva páry koní, 

hříbě, 10 krav, 50 prasat. Otec postupně 
koupil traktor a valník, a to byla velká 
pomoc. Ze statku jsme museli odvádět 
mléko a maso a za to jsme nedostali žád-
né peníze.

Děkuji vám za tento rozhovor  
a snad se ještě někdy uvidíme. 

Tento rozhovor byl zapojen ve spolupráci  
s Domovem Na Zámku do projektu Pošlete 
vzkaz příběhem.

Pokud máte zájem, kontaktujte nás a můžete  
se do projektu také zapojit.
Více na: https://posletevzkazpribehem.cz/
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Vši 
 
Vši jsou malinký hmyz který 
se živí krví z naší hlavy. 
 
Kladou vajíčka, kterým  
se říká hnidy. 
 
Nemá ráda smrady 
proto v lékárnách najdete 
mnoho účinných roztoků 
na jejich zneškodnění. 
 
Ale nemusí zabít hnidy. 
 
Jakmile máte vši je nejlepší 
si koupit jeden z přípravků  
a udělat si zábal. 
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NEMÁŠ VŠI?
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ROZDÍLY OD ANDREJKY
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VAŠÍKŮV PŘÍBĚH
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DOPIS!
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MÍSTO PRO TVOJE NÁPADY



30A pokud se na tebe tentokrát neusměje štěstí, tak nezoufej a mrkni na  
www.prokonzole.cz, kde kromě Pokémonů najdeš i hračky, Funko POP! figurky a herní merch.

Prozkoumej tahle pokémoní NEJ, tipni si správnou odpověď 
na soutěžní otázku, namaluj svého oblíbence a vyhraj!

Ahoj kamaráde, máš rád Pokémony?                

Co takhle pár zajímavostí, které jsi možná vůbec netušil a taky soutěž  
o parádní cenu, co nám věnoval místní e-shop

Jaké slovo objevíš, když si pozpátku přečteš  
jméno Pokémona, kterému se říká Arbok?  

Napovíme ti, že je to zvíře :) 

VYHRAJ 
2x balíček Pokémonů

Soutěž

Víš, že...

A tady soutěžní otázka… 

Úplně prvním Pokémonem byl Bulbasaur s číslem 001?

Pokémoni jsou tu s námi už od roku 1996 a jejich domovem je Japonsko?

Hlavní hrdina Ash se prý v originále jmenuje Satoši podle svého tvůrce Satošiho Tadžiri?

Úplně poprvé se Pokémoni objevili jako hra na herním zařízení Game Boy?

Asi nejznámější postavičkou je Pikachu, jehož název je odvozený ze dvou japonských slov „pikaru“,  

což je citoslovce pro jiskření, a „chu“, které znázorňuje zvuk myši?

Slovo Pokémon je původně zkratka slov „pocket“ a „monster“ – v překladu to znamená něco jako „Kapesní příšerky“?

Mewtwo nemá žádné vývojové stádium, protože je výsledkem genetických experimentů?

Pokémoni Hitmonlee a Hitmochan dostali svá jména podle skutečných bojových mistrů Jackieho Chana a Bruce Leeho?

Aktuálně je venku nová edice pokémonů Scarlet and Violet a kartičky z ní můžeš vyhrát?

Tak už znáš odpověď na naší soutěžní otázku? Tak paráda! 

Teď stačí odpověď napsat, namalovat nám tvého  
oblíbeného Pokémona, a to celé odeslat do  
redakce na: redakce@lysacek.cz, do 15. 5. 2023,  
kdy vylosujeme jednoho šikovného lovce Pokémonů, co získá 
tuhle krásnou výhru!

Miky 
N.

Jája N.
31
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Zapoj se do vytváření časopisu, který je tvořen dětmi pro děti!
Příspěvky posílej na mail redakce@lysacek.cz nebo je odnes do 
Městské knihovny.

Časopis online najdeš na www.lysacek.cz.
Děkujeme za finanční podporu a  spolupráci 
Městu Lysá nad Labem, Městské knihovně, 
Střední škole designu a copy centru M-Point 
v Lysé nad Labem.

Budeme rádi za jakoukoliv finanční pomoc na časopis, 
abychom ho mohli dětem i tisknout!

Šéfredaktorka: 
Klára Vondráková

Sazba a grafická úprava: 
studentka SŠD Alena Janková, Marta Červáková

Redakce a korektury textů: 
Kateřina Kavalírová

Výsledky křížkovky ze strany 5
1. chobotnice, 2. méďa,  
3. motýl, 4. lev, 5. lemur,  
6. liška, 7. ovce, 8. netopýr

Výsledek křížovky ze strany 15
1. žirafa, 2. lemur, 3. nohy, 
4. výr, 5. brýle, 6. medvěd,  
7. hroch, 8. husa

A pokud se na tebe tentokrát neusměje štěstí, tak nezoufej a mrkni na  
www.prokonzole.cz, kde kromě Pokémonů najdeš i hračky, Funko POP! figurky a herní merch.

Prozkoumej tahle pokémoní NEJ, tipni si správnou odpověď 
na soutěžní otázku, namaluj svého oblíbence a vyhraj!

Ahoj kamaráde, máš rád Pokémony?                

Co takhle pár zajímavostí, které jsi možná vůbec netušil a taky soutěž  
o parádní cenu, co nám věnoval místní e-shop

Jaké slovo objevíš, když si pozpátku přečteš  
jméno Pokémona, kterému se říká Arbok?  

Napovíme ti, že je to zvíře :) 

VYHRAJ 
2x balíček Pokémonů

Soutěž

Víš, že...

A tady soutěžní otázka… 

Úplně prvním Pokémonem byl Bulbasaur s číslem 001?

Pokémoni jsou tu s námi už od roku 1996 a jejich domovem je Japonsko?

Hlavní hrdina Ash se prý v originále jmenuje Satoši podle svého tvůrce Satošiho Tadžiri?

Úplně poprvé se Pokémoni objevili jako hra na herním zařízení Game Boy?

Asi nejznámější postavičkou je Pikachu, jehož název je odvozený ze dvou japonských slov „pikaru“,  

což je citoslovce pro jiskření, a „chu“, které znázorňuje zvuk myši?

Slovo Pokémon je původně zkratka slov „pocket“ a „monster“ – v překladu to znamená něco jako „Kapesní příšerky“?

Mewtwo nemá žádné vývojové stádium, protože je výsledkem genetických experimentů?

Pokémoni Hitmonlee a Hitmochan dostali svá jména podle skutečných bojových mistrů Jackieho Chana a Bruce Leeho?

Aktuálně je venku nová edice pokémonů Scarlet and Violet a kartičky z ní můžeš vyhrát?

Tak už znáš odpověď na naší soutěžní otázku? Tak paráda! 

Teď stačí odpověď napsat, namalovat nám tvého  
oblíbeného Pokémona, a to celé odeslat do  
redakce na: redakce@lysacek.cz, do 15. 5. 2023,  
kdy vylosujeme jednoho šikovného lovce Pokémonů, co získá 
tuhle krásnou výhru!

Miky 
N.

Jája N.
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